
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 03 de Outubro de 2007  -  Nº 3008  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 564/2007    
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
LUTO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, em virtude de 
luto, no período de 08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 56, 
Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de  
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a 
partir das seguintes datas: 
 

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO 
DE  PROT. N° A PARTIR DE 

Deuzi Baiense de Paula Filha 
Azevedo SEME IRMÃO 23.022/07 26.08.07 
Waldecy Santana Rocha SEME FILHA 21.537/07 05.08.07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 565/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR 

CARGO 
 
 LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração /  Início PROT. Nº 

Ana Lúcia Motta Rigo Catarinozi Professor PEF IV SEME 04 dias 
07 dias 

22/08/07 
26/08/07 

22.064/07 
22.549/07 

Celeste Aida de Sá Campos Professor PEF A V SEME 15 dias 21/08/07 22.359/07 
Maria Christina Marchiori 
Fernandes Professor PEI B II SEME 10 dias 29/08/07 22.678/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  566/2007 

 
AUTORIZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de 
janeiro de 2007,    tendo em vista o que consta no Seq. nº.              
2 - 11.571/2007, da SEMASI/DLT, resolve 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, constantes da relação abaixo, lotados 
na SEMASI/DLT, durante o mês de agosto de 2007, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO HORAS 
EXTRAS SERVIÇOS PRESTADOS 

José Carlos Pereira Motorista IV 23 
Transporte de alunos de Cachoeiro de 

Itapemirim para Monte Alegre,  via  Pedra 
Lisa, no  horário de 15h00 as 01h00. 

José Pereira de Almeida Motorista IV 23 
Transporte de alunos de Cachoeiro de 

Itapemirim para Monte Alegre  via  Pedra 
Lisa, no  horário de 15h00 as 01h00. 

Manoel  Ribeiro Scarpi Motorista IV 46  
Transporte de servidores que trabalham 
no CMU, no horário de 06h00 as 07h00  

e das 17h00 as 18h00. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2007. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 03  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3008 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº  567/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processos protocolados sob os nsº  21.565/2007 e 
23.240/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal GILCIMARA SILVA 
COTTA MOREIRA, Professor PEI B II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde,  a partir de 14 de 
agosto de 2007, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 
91 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 568/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
em anexo, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº  4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA 568/2007, DE 
13/09/2007 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração Início PROT. Nº 

Alessandra Cipriano Taliuli Técnico Serviços 
Administrativos VI SEMPLO 15 dias 03/09/07 23164/07 

Ana Lúcia Passini  Contador A  SEMFA 03 dias 
02 dias 

13/08/07 
16/08/07 

21827/07 
21826/07 

Anderson da Silva Oliveira Motorista IV SEMDES 15 dias 03/09/07 23666/07 

Andréa Cristiane Reis Tussini Aux.de Serv. Púb. 
Municipais II SEMFA 01 dia 

15 dias 
23/08/07 
29/08/07 

22906/07 
23527/07 

Denise Marçal Koppe  Guarda Municipal IV SEMSET 10 dias 20/08/07 22376/07 

Ermília Rosa Rodrigues  Aux.de Serv. Púb. 
Municipais II SEMUS 03 dias 22/08/07 22910/07 

Fabiola Perestrelo da Silva Auxiliar de Serviços de 
Educação IV SEME 05 dias 22/08/07 22217/07 

Gilda Aparecida Simplicio dos 
Santos Gari I SEMDER 15 dias 03/09/07 23616/07 

Gisele Gaspar Poubel Mozer Professor  PEI B II SEME 15 dias 20/08/07 21848/07 
Gislene Souza dos Santos Brito Professor  PEF B V SEME 04 dias 27/08/07 22538/07 
Graciene da Penha Silva  Professor  PEI B IV SEME 15 dias 28/08/07 22833/07 

Ivone Ribeiro Gomes da Costa Professor  PEI B II 
(dois cargos) SEME 06 dias 30/08/07 22952/07 

22951/07 
Jacimara de Souza Costa 
Gabriel Professor  PEF C V  SEME 03 dias 15/08/07 21632/07 

Jacqueline Moura Dassie 
Schubert Professor  PEI B V SEME 15 dias 27/08/07 23007/07 

João Baptista Perim  Motorista IV  SEMUS 07 dias 28/08/07 23437/07 

Jorgelina Peixoto de Carvalho Aux .de Serv.  Pub 
.Municipais II SEME 03 dias 22/08/07 22885/07 

Laynia Ferreira Alexandrino  Auxiliar de Serviços de 
Educação IV SEME 01 dia 20/08/07 22102/07 

Luciene Maria Botelho Moraes 
Fraga Professor  PEI A I SEME 05 dias 27/08/07 23076/07 

Marcele Dare Zampirolli Professor  PEF A V SEME 10 dias 21/08/07 22556/07 
Maria Christina Alves Brandão Professor  PEF B V SEME 15 dias 27/08/07 22873/07 
Maria Helanne Moreira de 
Freitas Professor  PEI C V SEME 15 dias 27/08/07 23183/07 

Maria José Ricco Sampaio Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 03 dias 20/08/07 22554/07 

Maria Rita de Cássia Louzada Professor  PEF A V SEME 15 dias 15/08/07 21607/07 
Maria Stela Carvalho Martins Professor  PEF A V SEME 15 dias 28/08/07 22824/07 
Marinete Vieira  Professor  PEF B V SEME 15 dias 27/08/07 22638/07 

Marlene Lobo Souza Furlan Professor  PEI B II 
(dois cargos) SEME 05 dias 27/08/07 22991/07 

22992/07 

Maroizes Valdilange Caetano  Auxiliar de Enfermagem 
IV SEMUS 07 dias 20/08/07 22909/07 

Marta Cardozo Ferreira  Professor  PEI B V SEME 01 dia 
03 dias 

23/07/07 
02/08/07 

19977/07 
19974/07 

Mary Lane da Costa de 
Oliveira 

Auxiliar de Enfermagem 
IV SEMUS 03 dias 21/08/07 22903/07 

Mary Lane da Costa de 
Oliveira 

Auxiliar de Enfermagem 
IV SEMUS 10 dias 24/08/07 22904/07 

Neusa dos Santos Fargi Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 10 dias 13/08/07 21355/07 

Neuza Lúcia Rodrigues de 
Resende 

Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 15 dias 23/08/07 22679/07 

Patrícia Prado Cardoso Professor  PEI A IV SEME 05 dias 03/09/07 23330/07 
Penha Márcia Martins Florindo Professor  PEI B IV SEME 15 dias 20/08/07 21845/07 

Rosa Helena da Silva Aux .de Serv. Púb. 
Municipais II SEMUS 05 dias 21/08/07 22877/07 

Rosane Alves da Silva Bizareli Professor  PEI B V SEME 15 dias 16/08/07 22800/07 
Rosimar de Paula Vieira  Professor  PEF A V SEME 15 dias 29/08/07 22805/07 

Sandra Maria Almeida Sedano Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 07 dias 27/08/07 22723/07 

Sebastião Torres Gomes Aux. de Serv. Púb. 
Municipais I SEME 03 dias 22/08/07 22211/07 

Suely Correia  Professor  PEF A IV SEME 09 dias 23/08//07 22383/07 
Tânia Maria da Silva Almeida Professor  PEI B II SEME 11 dias 21/08/07 21990/07 
Tereza de Jesus Canholato 
Alves 

Auxiliar de Enfermagem 
IV SEMUS 15 dias 28/08/07 23208/07 

Valdirene dos Santos  Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 03 dias 29/08/07 22829/07 

Wilson da Silva (De Ivanira) Aux. de Serv. Púb. 
Municipais II SEME 03 dias 20/08/07 22236/07 



Quarta - Feira, 03  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3008 Página 3 
 

PORTARIA Nº  569/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, e em conformidade com a Lei n° 
4.891/1999, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 7152/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar  envolvendo 
o servidor LEONARDO DA VINCI DE JESUS, 
Borracheiro II, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
nos termos do artigo 192, inciso III, letra “K” da Lei  nº 
4.009/1994. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro  de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

 
 

PORTARIA Nº  571/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDORES PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO 
MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
Designar os servidores municipais abaixo relacionados, 
para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços de aquisição de Equipamentos para Áudio, Vídeo 
e Foto,  constantes dos seguintes Contratos:   

 
FIRMINO DE ARAÚJO FILHO - SEMDEC 

CONTRATO EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº 126/2007 
06/09/2007 CAZELE SPORT LTDA 

6917/2007 
10168/2007 
10552/2007 
11992/2007 
12118/2007 
20647/2007 
20650/2007 
20653/2007 

Seq. 38- 9361/2007 
 

ELISANDRA CHAMON DE SOUZA FASSARELA – SEMUS 
CONTRATO  EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº 127/2007 
06/09/2007 

 

REICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 

 

6917/2007 
10168/2007 
10552/2007 
11992/2007 
12118/2007 
20652/2007 

Seq. 38- 9361/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro  de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

 

PORTARIA Nº 572/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
Seqüenciais mencionados, resolve 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQ. Nº A PARTIR DE 

Antônio Pereira Bahiense SEMOSUR 2 - 8934/2007 
2 - 11.664/2007 10/07/2007 

Luciano Barros da Costa SEMUS  2 - 10.151/2007 01/11/2006 
Maria José Dias da Rosa SEMDES 2 - 11.707/2007 04/09/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 063/2001. 
LOCADORA: VIRGILIA MARIA DE AGUIAR FARIA 
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 063/2001, por tempo 
indeterminado.  
PRAZO: Por tempo indeterminado a partir de 01/01/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2007 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS e Virgília Maria de Aguiar Faria  – 
Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 33548/2006. 



Quarta - Feira, 03  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3008 Página 4 

 


